
楽しくて力のつく学校
石部小学校 校報 第７０号

平成26(2014)年１０月１７日

いしべっ子 電話：７７－２０３０
Fax：７７－６７３３

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ[http://www.edu-konan.jp/ishibe-el/]

６年生自己ベストに挑む・市陸上記録会
学校対抗リレー・・・・男子１位！ 女子２位！
大会新記録・・学級対抗大縄跳び、４連覇の快挙！（１位、２位を独占）
１００ｍ走女子（14"5）、走り幅跳び女子（3m95）、走り高跳び女子（１ｍ２４）
去る１０月１日、市民グランドにて、平成２６年度湖南市

内小学校親善陸上記録会が開催されました。本校の６年生は

日頃の練習の成果を遺憾なく発揮し、それぞれが各自の記録

に挑戦。素晴らしい成績をあげてくれました。

大縄跳びでは、Ｂ組が昨年の新記録を更に更新し、９０７

回という驚異的な大会新記録を樹立。さらに、Ａ組も奮闘し

７２３回跳び２位を獲得。石部小学校が１位・２位を独占し

ました。学校対抗リレーでも大いに活躍し、男子は昨年に引き続き１位、女子は２位の成績に

輝きました。

また、個人種目においては、１００ｍ走女子、走り幅跳び女子、走り高跳び女子、ソフトボ

ール投げ男子で１位（１００ｍ走女子、走り幅跳び女子、走り高跳び女子は新記録）を獲得。

その他の入賞として、６０ｍハードル走女子で２位、ソフトボール投げ女子で２位・３位、ソ

フトボール投げ男子で５位、１００ｍ走男子で４位・６位、走り幅跳び男子で５位、走り高跳

び女子で６位の成績をあげることができました。

精一杯頑張れたこの経験を大切にし、残された小学校生活をより一層充実したものにしてほ

しいと願っています。

起震車体験（９／１９）と不審者侵入に備えた避難訓練（９／２２）
９月１９日、湖南市消防署より署員

の方にお越しいただき、「地震の恐ろし

さを知り、命を大切にする意識を育て

ること」を目的として、５．６年生が、

「起震車」に乗って震度７の地震を体

験しました。

また、９月２２日には、甲賀警察・石部交番の署員の方を講師として、校舎玄関より不審者

が侵入したという想定で避難訓練を実施しました。今回は、不審者に遭遇した本校職員が、子

どもたちに被害が及ばないように、どのように不審者に対応するのか、警察にどのように通報

するのか、また、子どもたちを危険を回避してどのように避難させるのか等について、訓練を

通して学びました。一方、子どもたちは体育館に集合して、署員の方の寸劇を用いての説明や

講話を聞き、不審者に出会ったときの対処の仕方について勉強しました。



災害あるいは事件・事故から身を守るためには、子どもたち自身の「自己防衛力」を向上さ

せることが何よりも大切です。前月号でもお願いしましたが、引き続き、家庭でもご指導をよ

ろしくお願いします。

４年生の「やまの子」学習より（９／２６ 水口こどもの森）

今秋、大きな台風が二度も近畿地方

を襲い、浸水や土砂災害など、自然が

猛威をふるっています。気象状況がこ

のように変化してきた原因であるとさ

れる「地球温暖化」をどのように食い

止めていくかが議論されるようになっ

て久しくなります。課題解決のためには、エネルギーの問題、生

産活動のあり方の見直し等、さまざまな視点からの取り組みが必要ですが、４年生が学んでく

れたことは、森林を保全することにより、生物の命を守り、わたしたちの生活を災害から守る

ことができるのだということに気づいてくれたことだと思います。

なかなか教室では体験することのできない、「木の皮めくり」「丸太

ぎり」「樹木の標本づくり」を通して、「木」に親しみをもち、 さらに

は、「保水実験」や「子どもの森の指導員さんからの説明」により、森

林の役割、その大切な働きについて理解をしてくれたものと思ってい

ます。

＜学習参観ありがとうございました。＞

昨年度の学校評価の中で、「学習参観の機会が少ない。」と

のご意見をいただき、今年度は、昨年度よりも少し回数を増

やして「授業公開日」として実施しています。

右は、１０月８日に実施した授業参観の様子です。大勢の

保護者の皆様に来ていただきました。ありがとうございまし

た。 （１年生 教室にて）

＜コミュニティー・スクールに向けてのアンケート、ご協力ありがとうございました。＞

今月は、ＣＳ推進委員会を２０日（月）に開催することとなりました。次回推進委員会

では、保護者の皆様のご意見を参考にしながら、「学校運営協議会」として取り組むべき

ことについて、さらに協議を深めていきたいと考えております。

＜今年も、教育後援会よりご支援をいただきました。＞

９月、石部学区教育後援会会長様より、石部学区の皆様のご厚志による

財政的支援金を頂戴いたしました。地域の皆様の温かいご支援に心より御

礼申し上げます。

今年度の本校の最大の課題は、「学力向上」のための「授業改善」です。地域の皆様の

ご厚志を、主として「授業改善」のための整備費に、併せて、「子どもの安全を守る」た

めの整備費として活用させていただきます。物品の購入が済み次第、また、ご披露させて

いただきます。誠にありがとうございした。

ところで、この後援会費は、各自治会で月毎に集めていただいておりますことから、自

治会未加入の方には、なかなか会費を納入していただけないという状況が続いております。

自治会未加入の方で、ご協力をいただける方は、学校までお届けいただけると大変有り難

いです。どうぞよろしくお願いいたします。 ※金額は、１００円×１２ヶ月＝１．２００円です。


